la Ley Nº 30372, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2016, dispuso que en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2016, se asignen 
recursos en el presupuesto institucional del pliego 
Ministerio de Economía y Finanzas, hasta por la suma de 
CIENTO CINCUENTA MILLONES Y 00/100 SOLES (S/ 
150 000 000,00) en la fuente de fi nanciamiento Recursos 
Ordinarios, destinados, exclusivamente, al fi nanciamiento 
de los fi nes del Fondo de Promoción a la Inversión Pública 
Regional y Local – FONIPREL;

Que, la Octogésima Cuarta Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 30372, Ley de

[...]

Que, el Consejo Directivo del Fondo de Promoción 
a la Inversión Pública Regional y Local - FONIPREL, en 
sesión ordinaria del 15 de abril de 2016, procedió con 
la aprobación de las Bases del Concurso FONIPREL 
2016, señalándose como presupuesto disponible para 
dicha convocatoria la suma de DOSCIENTOS TREINTA 

MILLONES Y 00/100 SOLES (S/ 230 000 000,00);
Que, el Consejo Directivo del citado Fondo, en sesión 

ordinaria del 30 de junio de 2016, aprobó, entre otros, 
la lista de los estudios de preinversión y Proyectos de 
Inversión Pública de la Convocatoria FONIPREL 2016 
seleccionados por la Secretaria Técnica para el respectivo 
cofi nanciamiento, por un monto de cofi nanciamiento 
total de TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES 
DOSCIENTOS SETENTA MIL DOSCIENTOS 
CUARENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES (S/ 337 270 
248,00) y autorizó la incorporación al presupuesto de 
la Convocatoria FONIPREL 2016 hasta por la suma de 
CIENTO CINCUENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS 
CUARENTA Y DOS MIL Y 00/100 SOLES (S/ 151 242 
000,00) provenientes de los recursos del Fondo; 

Que, posteriormente, el Consejo Directivo del citado 
Fondo, en sesión ordinaria del 14 de julio de 2016, 
aprobó, entre otros, el nuevo monto de cofi nanciamiento 
total ascendente a TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE 
MILLONES CIENTO SESENTA MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y UNO Y 00/100 SOLES (S/ 337 160 971,00);

Que, la Secretaría Técnica del Fondo de Promoción 
a la Inversión Pública Regional y Local - FONIPREL 
suscribió los respectivos convenios de cofi nanciamiento 
con los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales cuyas 
propuestas resultaron ganadoras de la Convocatoria

[...]

del Ministerio de Economía y Finanzas indica que los 
recursos del FONIPREL depositados en el Banco Central 
de Reserva del Perú, al 31 de diciembre de 2016, 
ascienden en la Cuenta Moneda Nacional, a un monto 
de DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y UNO Y 28/100 SOLES (S/ 249 764 
651,28) y en la Cuenta Moneda Extranjera a un monto 
de TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES 
DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS 
TRECE Y 11/100 DOLARES AMERICANOS (US$ 347 
285 913,11); 

Que, mediante Ofi cio N° 885-2016-PCM/SD, la 
Secretaría de Descentralización de la Presidencia del

[...]

Fiscal 2014;

Que, es necesario incorporar, vía Crédito 
Suplementario, en el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2017, recursos con cargo al Fondo 
de Promoción a la Inversión Pública Regional y Local - 
FONIPREL, hasta por la suma total de TRESCIENTOS 
DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS CATORCE MIL 
OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES (S/ 
318 314 877,00) en la fuente de fi nanciamiento Recursos 
Determinados, a favor de diversos Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales, cuyos estudios de preinversión 
o proyectos de inversión resultaron ganadores de la
Convocatoria FONIPREL 2016;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29125,